
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 29/03/2012
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007-2013 26 marzo 2012, n. 35
 
PSR 2007/2013 - Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e pacchetto multimisura giovani
(BURP n. 162 del 15/10/2009 e s.m.i.) - Approvazione delle Linee guida per beneficiare del premio di
primo insediamento nella forma combinata (premio unico + abbuono di interessi).
 
 
 
 Il giorno 26 marzo 2012 nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario
Sauro, 45/47 - BARI.
 
 Il Responsabile dell’Asse I del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Puglia,
dr Mauro De Lucia, ed il Responsabile della Misura 112, dr Vito Filippo Ripa, visti gli atti d’Ufficio
riferiscono:
 
 VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con decisione C
(2008) 737 del 18/02/2008 e con deliberazione della Giunta Regionale n. 148 del 12/02/2008, pubblicato
sul BURP n. 34 del 29/02/2008;
 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
le modifiche al PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvate dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
26/05/2010;
 
 VISTA la scheda della Misura 112 del PSR 2007/2013 che prevede, tra l’altro, la possibilità di
beneficiare del premio di primo insediamento in 3 forme:
- “premio unico” (euro 25.000,00 per i giovani che si insediano nei territori definiti “Poli urbani” ed “Aree
rurali ad agricoltura intensiva specializzata” ed euro 30.000,00 per i giovani che si insediano nei territori
definiti “Aree rurali intermedie” ed “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”);
- “abbuono di interessi” il cui valore capitalizzato non può superare l’importo del premio unico come
innanzi differenziato;
- combinata “premio unico + abbuono di interessi” con un abbuono di interessi sino ad euro 15.000,00
per i giovani beneficiari del premio unico (in tal caso l’importo massimo dell’aiuto concedibile risulta pari
ad euro 40.000,00 per i giovani che si insediano nei territori definiti “Poli urbani” ed “Aree rurali ad
agricoltura intensiva specializzata” ed euro 45.000,00 per i giovani che si insediano nei territori definiti
“Aree rurali intermedie” ed “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”);
 
 VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2461 del 09/10/2009, pubblicata nel
BURP n. 162 del 15/10/2009, con la quale è stato approvato il bando per la presentazione delle

1



domande di aiuto a valere sulla misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e sulle altre Misure
inserite nel pacchetto multimisura giovani;
 
 VISTE le modifiche apportate alla scheda della Misura 112 con procedura scritta del 22/10/2010
protocollo n. 3752/SP conclusasi con nota della Commissione Europea SG/as D(2010) 995361 acquisita
agli atti del Servizio Agricoltura al protocollo AOO_030 - 09/12/2010 n. 119160;
 
 TENUTO CONTO che a seguito del Bando pubblicato nel BURP n. 162/2009 è stato concesso, allo
stato attuale, il premio di primo insediamento nella forma combinata (premio unico + abbuono di
interessi) a n. 1148 giovani agricoltori;
 
 CONSIDERATO che ai 1148 giovani beneficiari del premio in forma combinata è stato già erogato il
premio unico e che per consentire l’erogazione dell’abbuono di interessi è necessario definire le linee
guida in merito agli interventi da porre in essere, alle modalità di erogazione del premio nella forma
dell’abbuono di interessi, alla tipologia di finanziamento bancario ed alla sottoscrizione di apposita
convenzione tra istituto bancario mutuante ed AGEA;
 
 VISTO lo “Schema di convenzione per la regolamentazione della gestione ed erogazione delle
agevolazioni in abbuono interessi in favore degli imprenditori del settore agricolo beneficiari degli aiuti
previsti dal PSR Regione Puglia 2007/2013” predisposto dall’Organismo Pagatore AGEA e che deve
essere sottoscritto tra AGEA e l’istituto di credito che eroga il finanziamento;
 
 VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n. 29/93 e
successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 
 Per quanto innanzi riportato e di propria competenza
 
 PROPONGONO
- di approvare le “Linee guida per l’erogazione del premio di primo insediamento nella forma combinata
(premio unico + abbuono di interessi)” riportate nell’ALLEGATO A parte integrante del presente
provvedimento;
- di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito
 http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/ al fine di darne immediata conoscenza ai beneficiari;
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di inviare il presente provvedimento
ai soggetti di seguito specificati:
• Uffici provinciali dell’Agricoltura di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
• Organismo Pagatore AGEA;
• ISMEA;
• ABI;
• ICCREA.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio, è stato espletato nel pieno rispetto della vigente

2



normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsaabile della Misura 112
Dr. Vito Filippo Ripa
 
Il Responsabile dell’Asse I
Dr.Mauro De Lucia
 
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007/2013
 
 VISTA la proposta del Responsabile dell’Asse I del PSR 2007/2013 della Regione Puglia e del
Responsabile della Misura 112;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/1997 e la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998 che
detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa
 
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile dell’Asse I del PSR 2007/2013 e
del Responsabile della Misura 112 che qui si intendono integralmente riportate;
 
- di approvare le “Linee guida per l’erogazione del premio di primo insediamento nella forma combinata
(premio unico + abbuono di interessi)” riportate nell’ALLEGATO A parte integrante del presente
provvedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e nel sito
 http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/ al fine di darne immediata conoscenza ai beneficiari;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di inviare il presente provvedimento
ai soggetti di seguito specificati:
• Uffici provinciali dell’Agricoltura di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
• Organismo Pagatore AGEA;
• ISMEA;
• ABI;
• ICCREA;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
 Il presente atto è composto da n. 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate e da n. 1 allegato formato da
n. 5 (cinque) facciate ed è redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’originale sarà inviata al Segretariato Generale della
Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente.
Non sarà inviata copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria in quanto non vi sono
adempimenti di competenza dello stesso.

3



 Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale.
 
L’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


